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ANNOTATSIYA 

Ushbu metodik qo'llanma «Arifmetik va geometrik progressiya mavzularini 

tushuntirishda zamonaviy metodlardan foydalanish» sarlavhasi ostida yozilgan bo'lib, 

o'rta ta'lim muassasalari matematika o'qituvchilari uchun mo'ljallangan. Qo'llanmada 

progressiya mavzusini chuqurlashtirishda raqamli vositalar, ko'rgazmali materiallar, 

dinamik simulyatsiyalar va amaliyotga asoslangan mashg'ulotlar qanday tatbiq etilishi 

batafsil yoritilgan. Turli pedagogik yondashuvlar qo'llanilganda o'quvchilar mavzuni 

qanchalik puxta o'zlashtirgani kuzatildi va bu kuzatuvlarning xulosalari ham 

qo'llanmada o'z ifodasini topdi. Natijada o'qituvchi uchun ham, o'quvchi uchun ham 

dars jarayonini yanada jonli va samarali qilish uchun amaliy tavsiyalar taqdim etildi. 

Kalit so'zlar: arifmetik progressiya; geometrik progressiya; interaktiv 

texnologiyalar; simulyatsiyalar; matematik ta'lim; vizual materiallar; amaliy 

mashg'ulotlar; ta'lim jarayoni. 

 

KIRISH 

Matematika o'qitishda progressiya mavzusi alohida o'rin egallaydi: u 

o'quvchining mantiqiy tafakkur qilish qobiliyatini sinaydigan va rivojlantiradigan eng 

qulay vositalardan biridir. Arifmetik va geometrik progressiyalarni o'rganish jarayoni 

nafaqat raqamlar bilan ishlash ko'nikmasini beradi, balki ketma-ketlik, qonuniyat va 

bashorat kabi tushunchalarni tafakkurda mustahkamlaydi. Shu bois, bu mavzuni 

yetkazishda oddiy misollar va tayyor formulalardan iborat an'anaviy uslub bilan 

kifoyalanib qolmaslik kerak. 

Bugungi kunda dars jarayoniga zamonaviy pedagogik yondashuvlar kirib kelishi 

ta'lim sifatini sezilarli darajada ko'tardi. Vizual va raqamli vositalar qo'llanganda 

o'quvchi formulani ko'r-ko'rona yodlamaydi — balki uni o'z kuzatuvi orqali kashf 

etadi. Ana shu nuqta — kashfiyot momenti — bilimni uzoq muddatli xotirada 

mustahkamlaydi. Ushbu qo'llanma aynan o'sha momenti yaratishga yordam beradigan 

usullarni taqdim etadi. 
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Ta'limiy maqsad 

– Arifmetik va geometrik progressiyalarni tushuntirishda zamonaviy pedagogik 

metodlarni amaliyotda qo'llash. 

– Formulalarni mexanik yodlatish o'rniga o'quvchini mustaqil xulosa chiqarishga 

yo'naltirish. 

– Mavzuni hayotiy vaziyatlar bilan bog'lab, o'quvchida matematikaga nisbatan 

qiziqish uyg'otish. 

 

Tarbiyaviy maqsad 

– O'quvchilarda izchil va mantiqiy fikrlash odatini shakllantirish. 

– Guruhdagi hamkorlik va o'zaro yordam ruhini mustahkamlash. 

– Bilimni mustaqil qo'llash orqali mas'uliyat hissini rivojlantirish. 

 

Qo'llanmaning kutilayotgan natijasi: o'quvchilar progressiyalar mavzusini 

nafaqat formulalar darajasida emas, balki mantiqiy tushunish darajasida 

o'zlashtiradilar; amaliy masalalarda bilimni erkin qo'llay oladilar; matematik 

tafakkurlari yanada sayqal topadi. 

 

I BOB. ARIFMETIK PROGRESSIYA 

1.1. Arifmetik progressiyaning tushunchasi va formulalari 

O'quvchiga progressiya tushunchasini yetkazishda men odatda shunday 

boshlayman: «Mana bir qator sonlar: 2, 5, 8, 11, 14. Har bir sondan keyingisi qanday 

hosil bo'lganini toping.» Ulар bir daqiqa o'ylab: «Har birига 3 qo'shilgan» deydi. Ana 

shu kuzatuv — arifmetik progressiyaning mohiyatidir. 

Arifmetik progressiya deb shunday sonlar ketma-ketligiga aytiladiki, unda har 

bir keyingi had o'zidan oldingisidan doimiy bir miqdorga — ya'ni farqqa — farq qiladi. 

Bu farq odatda d harfi bilan belgilanadi va ketma-ketlikning butun bo'ylab 

o'zgarmaydi. 

Umumiy formula 

n-chi hadni topish uchun quyidagi asosiy formuladan foydalaniladi: 

aₙ = a₁ + (n − 1) · d 

Bu formulada: aₙ — n-chi had; a₁ — birinchi had; d — qo'shni hadlar orasidagi 

doimiy farq; n — hadning tartib raqami. Formulani bir marta tushunib olgan o'quvchi 

uni hech qachon unutmaydi, chunki uning ichki mantiqi juda oddiy: birinchi haddan 

boshlab, har bir qadamda d qo'shiladi, jami (n−1) ta qadam tashlanadi. 

Misol: a₁ = 3, d = 5, n = 4 bo'lsa, 4-chi hadni topamiz: 

a₄ = 3 + (4 − 1) · 5 = 3 + 15 = 18 

Demak, a₄ = 18. 

 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     83-son_5-to’plam_Aprel-2026 72 

ISSN:3030-3613 

Yig'indi formulasi 

Darsda men ko'pincha shunday savol beraman: «Birinchi 100 ta natural sonning 

yig'indisi qancha bo'ladi? Birma-bir qo'shib ko'ring.» O'quvchilar biroz qo'rqishadi. 

Keyin aytaman: «Gauссning mashhur usulini ko'ramiz.» Ularning ko'zlari yonadi. 

Mana shu lahza — formula qanchalik qudratli ekanini his qilish lahzasi. 

n-chi hadgacha bo'lgan barcha hadlarning yig'indisi: 

Sₙ = n/2 · (a₁ + aₙ) 

Bu yerda: Sₙ — n ta hadning yig'indisi; a₁ — birinchi had; aₙ — n-chi (oxirgi) 

had. Agar aₙ berilmagan bo'lsa, avval uni umumiy formula orqali hisoblab, keyin 

yig'indi formulasiga qo'yiladi. 

Misol: a₁ = 2, d = 3, n = 5 bo'lsin. Avval 5-chi hadni topamiz: 

a₅ = 2 + (5 − 1) · 3 = 2 + 12 = 14 

Endi yig'indi: 

S₅ = 5/2 · (2 + 14) = 5/2 · 16 = 40 

Demak, 5 ta hadning yig'indisi 40 ga teng. 

 

1.2. Arifmetik progressiyaning xususiyatlari 

Arifmetik progressiyaning xususiyatlarini tushuntirishda men har doim d ning 

qiymatidan boshlayman, chunki aynan shu son butun ketma-ketlikning «xarakter»ini 

belgilaydi. 

Farq d ning progressiya xususiyatiga ta'siri 

Birinchi holat — d musbat son bo'lganda. Bunday ketma-ketlikda har bir keyingi 

had o'zidan oldingi haddan katta. Ketma-ketlik uzluksiz o'sib boradi va «o'suvchi 

progressiya» deb ataladi. 

Misol: a₁ = 3, d = 4 bo'lsa, progressiya: 

3, 7, 11, 15, 19, 23, … 

Bu yerda har bir hadga 4 qo'shilmoqda. Grafik tasvirda bu holat to'g'ri chiziq 

sifatida ko'rinadi — chiziq chapdan o'nga qarab yuqoriga ko'tariladi. 

Ikkinchi holat — d manfiy son bo'lganda. Har bir keyingi had oldingisidan 

kichik bo'ladi va ketma-ketlik kamayib boradi. Bunday progressiya «pasayuvchi 

progressiya» deb ataladi. 

Misol: a₁ = 20, d = −3 bo'lsa, progressiya: 

20, 17, 14, 11, 8, 5, … 

Grafik tasvirda bu holat o'ngga qarab pastga tushadigan chiziq bo'ladi. Darsda 

men o'quvchilarga savol beraman: «Bu progressiya qachon manfiy songa yetib 

boradi?» — va ular o'zlari hisoblab topishadi. Bu mustaqil izlanishning eng oddiy va 

samarali usuli. 

Uchinchi holat — d = 0 bo'lganda. Barcha hadlar bir xil qiymatga ega. Ketma-

ketlik hech qayerga siljimaydigan «turgun progressiya» bo'ladi. 
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Misol: a₁ = 5, d = 0 bo'lsa: 

5, 5, 5, 5, 5, … 

Bu holat matematikada «doimiy ketma-ketlik» deb ham ataladi. Grafik tasvirda 

u gorizontal to'g'ri chiziqdir. 

Har bir had oldingi haddan farqni qo'shish orqali topiladi 

Arifmetik progressiyaning markaziy xususiyati shundaki, har qanday had 

o'zidan oldingi hadga d ni qo'shish orqali olinadi. Bu xususiyat formulada shunday aks 

etadi: 

aₙ = aₙ₋₁ + d 

Misol: a₁ = 2, d = 5 bo'lsa: 

a₂ = 2 + 5 = 7,   a₃ = 7 + 5 = 12,   a₄ = 12 + 5 = 17 

Har bir qadamda bitta jarayon — qo'shish. Bu soddalik arifmetik progressiyani 

eng intuitiv ketma-ketlik turiga aylantiradi. 

Yig'indi (summasi) haqida chuqurroq 

Men yig'indi formulasini darsda doim ikki xil ko'rinishda yozaman: birinchisi 

birinchi va oxirgi had orqali, ikkinchisi birinchi had va farq orqali. Ikkinchi shakl, 

ayniqsa, oxirgi had noma'lum bo'lganda zarur. 

Sₙ = n/2 · (a₁ + aₙ)   yoki   Sₙ = n/2 · (2a₁ + (n−1)·d) 

Misol: a₁ = 3, d = 5, n = 4 bo'lsin. Avval to'rtinchi hadni topamiz: a₄ = 3 + 3·5 = 

18. Keyin yig'indini hisoblaymiz: 

S₄ = 4/2 · (3 + 18) = 2 · 21 = 42 

4 ta hadning yig'indisi 42 ga teng. 

 

Arifmetik progressiyaning ahamiyati va qo'llanilishi 

Darsda men o'quvchilarga shunday savol beraman: «Siz arifmetik progressiyani 

hayotda qachon ishlatgansiz? Bilmagan holda.» Bir-ikki daqiqadan so'ng ular o'zlari 

misol keltirishadi — maoshning har oy bir xil miqdorga oshishi, zinapoya basamoqlari, 

vaqt jadvalidagi teng oraliqlar. Bu kuzatuv ularning mavzuga bo'lgan munosabatini 

o'zgartiradi. 

– Iqtisodiyotda: maosh yoki daromadning bir tekisda o'sish modeli. 

– Fizikada: bir tekis tezlashuvchi harakatda bosib o'tilgan masofalar. 

– Kundalik hayotda: to'lov rejasi, amortizatsiya, vaqt jadvallarida. 

 

1.3. Arifmetik progressiyani tushuntirishda zamonaviy metodlar 

O'quvchi formulani doskadan ko'chirib yozsayam, uni tushunmagan bo'lishi 

mumkin. Tushungan-tushunmaganini aniqlash uchun men doim shunday tekshiraman: 

«Formula yozmasdan, faqat mantiq bilan — 6-chi hadni qanday topasiz?» Agar 

o'quvchi tushuntira olsa — tushungan. Tushuntira olmasa — zamonaviy metodlar 

kerak. 
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Interaktiv texnologiyalar 

GeoGebra va Desmos kabi bepul platformalarda arifmetik progressiyaning 

grafik tasvirini real vaqtda ko'rsatish mumkin. O'quvchi d ning qiymatini siljitganda — 

grafik darhol o'zgaradi. Bu bir kuzatuv edi davomida bir soatlik tushuntirishning o'rnini 

bosadi. Bundan tashqari, onlayn testlar va viktorinalar orqali o'quvchilar o'z bilimlarini 

o'zlari tekshira oladilar — bu mustaqillik hissini kuchaytiradi. 

Vizual materiallar 

Grafik tasvirlar arifmetik progressiyaning «xarakter»ini ko'rsatadi. d > 0 bo'lsa 

— nuqtalar chapdan o'ngga yuqoriga chiqadi. d < 0 bo'lsa — pastga tushadi. d = 0 

bo'lsa — gorizontal qoladi. Bu uchta holat bitta animatsiyada ko'rsatilsa, o'quvchi 

formulaga qaramasdan ham progressiyaning qanday yo'nalishda borishini sezadi. 

Darsda men ba'zan animatsiyani o'rta joyida to'xtatib, «Keyinchalik nima bo'lishini 

taxmin qiling» deb so'rayman — bu taxmin qilish mashqi tanqidiy fikrlashni uyg'otadi. 

Amaliy mashg'ulotlar 

O'quvchilar o'zlari haqiqiy hayotdan misol topib, uni arifmetik progressiya 

sifatida ifodalaydilar. Masalan, bir o'quvchi haftalik byudjetini har haftada bir xil 

miqdorga oshirsa — mana shu jarayon arifmetik progressiya. Formula endi qog'oz 

ustidagi belgi emas, balki o'z hayotining bir modeli bo'lib ko'rinadi. 

Guruh ishlari va muloqot 

Kichik guruhlar tuzib, har bir guruhga boshqacha boshlang'ich had va farq 

beriladi. Ular o'z progressiyalari uchun yig'indi hisoblab, natijalarni sinfga taqdim 

etadilar. Boshqa guruhlar taqdimotni tinglaydi va savollar beradi. Bu yondashuv 

o'quvchilarda nafaqat bilimni, balki uni boshqalarga tushuntira olish malakasini ham 

shakllantiradi. 

 

II BOB. GEOMETRIK PROGRESSIYA 

2.1. Geometrik progressiyaning tushunchasi va formulalari 

Geometrik progressiyaga o'tganimizda men odatda shunday boshlayman: 

«Arifmetik progressiyada har bir qadam qo'shish edi. Endi o'sha qadamni ko'paytirish 

bilan almashtiring — va siz geometrik progressiyaga kirasiz.» Bu taqqoslash 

o'quvchining ongida ikki tushuncha orasidagi bog'liqni darhol o'rnatadi. 

Geometrik progressiya — bu shunday sonlar ketma-ketligiki, unda har bir 

keyingi had o'zidan oldingi hadga doimiy bir son — ya'ni q koeffitsient — ga 

ko'paytirish orqali olinadi. Arifmetik progressiyada qo'shish asosiy amal bo'lsa, 

geometrik progressiyada ko'paytirish asosiy amal. 

Umumiy formula 

n-chi hadni topish uchun asosiy formula: 

aₙ = a₁ · qⁿ⁻¹ 
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Bu yerda: aₙ — n-chi had; a₁ — birinchi had; q — doimiy ko'paytuvchi 

koeffitsient; n — hadning tartib raqami. Ko'rsatkich (n−1) bo'lishining sababi oddiy: 

birinchi haddan n-chi hadga yetish uchun jami (n−1) marta ko'paytirish zarur. 

Misol: a₁ = 2, q = 3 bo'lsa, bir necha hadni hisoblaymiz: 

a₁ = 2,   a₂ = 2·3 = 6,   a₃ = 2·9 = 18,   a₄ = 2·27 = 54 

Progressiya: 2, 6, 18, 54, … — tez o'suvchi ketma-ketlik. 

 

Yig'indi formulasi 

Geometrik progressiyaning n-chi hadgacha bo'lgan yig'indisi: 

Sₙ = a₁ · (1 − qⁿ) / (1 − q),   (q ≠ 1) 

Agar q = 1 bo'lsa — barcha hadlar teng, shuning uchun yig'indi yanada sodda 

shaklga keladi: 

Sₙ = n · a₁ 

 

Cheksiz geometrik progressiya 

Agar |q| < 1 bo'lsa, progressiyaning hadlari tobora kichrayib boradi va yig'indi 

cheksizga intilmaydi — u muayyan bir qiymatga yaqinlashadi. Bu holat juda muhim, 

chunki amaliyotda ko'plab jarayonlar aynan shunday — «kamayib, to'xtab qolish» 

tarzida modellashtiriladi. 

S∞ = a₁ / (1 − q),   (|q| < 1) 

Misol: a₁ = 5, q = 1/2 bo'lsa: 

S∞ = 5 / (1 − 1/2) = 5 / (1/2) = 10 

Demak, bu cheksiz progressiyaning yig'indisi 10 ga teng. 

 

2.2. Geometrik progressiyaning xususiyatlari 

Geometrik progressiyaning xususiyatlarini ko'rsatishda men q koeffitsientning 

turli qiymatlari qanday xilma-xil ko'rinishlar hosil qilishini amalda ko'rsataman. Bir 

formuladan qancha xil «xarakter» chiqishi mumkin — bu o'quvchini hayratga soladi. 

q > 1: o'suvchi progressiya 

Har bir keyingi had oldingisidan katta. Progressiya tezda o'sib boradi. Misol: a₁ 

= 3, q = 2: 

3, 6, 12, 24, 48, … 

Grafik tasvirda bu eksponensial egri sifatida ko'rinadi — avval sekin, keyin juda 

tez ko'tariladi. Men bu holatni o'quvchilarga «qor to'pi» effekti deb tushuntiraman: 

boshida kichik, keyin ulkan. 

0 < q < 1: kamayuvchi progressiya 

Har bir keyingi had oldingisidan kichik. Progressiya sekin-asta kamayadi, lekin 

hech qachon nolga yetib bormaydi. Misol: a₁ = 100, q = 1/2: 

100, 50, 25, 12.5, 6.25, … 
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Grafik — o'ng tomonga qarab pasayuvchi egri. Bu holat radioaktiv 

parchalanishni yoki dori davolanishni modellashtirishda asosiy matematik vosita. 

q = 1: doimiy progressiya 

Barcha hadlar bir xil. Misol: a₁ = 5, q = 1: 

5, 5, 5, 5, 5, … 

Grafik — gorizontal to'g'ri chiziq. 

q < 0: almashinuvchi progressiya 

Hadlarning ishorasi galma-galdan musbat va manfiy bo'lib turadi. Misol: a₁ = 5, 

q = −2: 

5, −10, 20, −40, 80, … 

Bu holatda grafik goh yuqoriga, goh pastga sakrab boradi. Darsda bu misol 

o'quvchilarda qiziqish uyg'otadi — «Demak, manfiy koeffitsient bilan ham progressiya 

bo'lishi mumkin ekan!» 

Katta sonlarni tezda hisoblash 

Geometrik progressiyaning eng kuchli tomoni — uzoqdagi hadlarni formulasiz 

yodlab bo'lmaydigan holatlarda bir formula bilan aniqlash mumkin. Masalan: a₁ = 5, q 

= 3 bo'lsa, 10-chi hadni topamiz: 

a₁₀ = 5 · 3⁹ = 5 · 19683 = 98 415 

Bir formula — va katta son topildi. Bu o'quvchiga «matematik vosita» nima 

ekanini his qildiradi. 

2.3. Geometrik progressiyani tushuntirishda zamonaviy metodlar 

Geometrik progressiyani tushuntirishda an'anaviy doskadan yozish etarli emas 

— chunki u eksponensial o'sadi va bu o'sishni ko'rmasdan his qilish qiyin. Shuning 

uchun bu yerda ko'rgazmalililik ayniqsa muhim. 

Animatsiyalar va simulyatsiyalar 

O'quvchi ekranda a₁, q va n ni o'zgartirib, progressiyaning jadal o'sishini yoki 

sekin kamayishini real vaqtda kuzatadi. Bu bir kuzatuv bir necha tushuntirishning 

o'rnini bosadi. Masalan, q = 1.1 bo'lganda o'sish sekin ko'rinadi, lekin n = 50 bo'lganda 

nima bo'lishini ko'rsa — o'quvchi eksponensial o'sishning kuchini o'zi his qiladi. Shu 

sababli men GeoGebra va Desmos platformalarini deyarli har bir geometrik 

progressiya darsida ishlataman. 

Interaktiv ta'lim platformalari 

Platformalarda o'quvchilar formuladagi parametrlarni o'zgartirgan holda 

natijalarni darhol ko'rishlari mumkin. Bu «nima bo'lsa kerak?» savoliga javobni 

o'qituvchidan kutmasdan o'zlari topishlarini ta'minlaydi. Shu bilan birga, grafik 

ko'rinish orqali o'quvchilar progressiyaning chiziqli va eksponensial o'sish orasidagi 

farqni aniq ko'rishlari mumkin. 

Real hayot bilan bog'lash 
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Darsda men uchta real sohadan misol keltirsam — o'quvchi qaysi birini 

sevishiga qarab o'ziga mos tushuntirish topadi. Iqtisodiyotda: bank hisob raqamidagi 

yillik foizlar. Biologiyada: bakteriyalar sonining har 20 daqiqada ikki baravar o'sishi. 

Fizikada: nurlanish intensivligining har qatlamda bir xil nisbatda kamayishi. Uchala 

misol ham bitta formulani ishlatadi — lekin har biri boshqacha dunyo ochadi. 

Virtual reallik (VR) va 3D modellash 

Agar maktabda VR texnologiyasi mavjud bo'lsa, geometrik progressiyaning 3D 

grafik tasvirini ko'rsatish mumkin. O'quvchi grafik ichida «yurib», eksponensial egri 

bo'ylab «yurish» tajribasini oladi. Bu tajriba formulani boshqacha idrok etishga yordam 

beradi — endi u shunchaki qog'oz ustidagi belgi emas, balki fazodagi shakl. 

 

III BOB. ARIFMETIK VA GEOMETRIK PROGRESSIYALARNI 

TAQQOSLASH 

3.1. Arifmetik va geometrik progressiyalar o'rtasidagi farqlar 

Men ikkala progressiyani birgalikda tushuntirganimda o'quvchilar ko'pincha 

ularni aralashtirib yuboradi. Shuning uchun taqqoslash metodikasi alohida e'tibor talab 

qiladi. Mening usulim shunday: avval o'xshashliklarni ko'rsataman, keyin farqlarni 

birma-bir ochaman. 

O'xshashliklar 

Ikkala progressiya ham tartibli sonlar ketma-ketligi. Har ikkalasida ham birinchi 

haddan boshlab, ma'lum bir qoida asosida keyingi hadlar hosil bo'ladi. Ikkala 

progressiyaning ham umumiy formuli va yig'indi formulasi mavjud. Lekin mana shu 

o'xshashlikning osti — fundamental farq. 

Asosiy farq: qo'shish va ko'paytirish 

Arifmetik progressiyada har bir yangi had oldingi hadga doimiy bir son — d — 

qo'shilishi orqali olinadi. Bu chiziqli jarayon: bir xil qadam, bir xil o'zgarish. 

aₙ = a₁ + (n − 1) · d 

Geometrik progressiyada esa har bir yangi had oldingi hadga doimiy koeffitsient 

— q — ga ko'paytirilishi orqali olinadi. Bu eksponensial jarayon: dastlab sekin ko'rinsa 

ham, keyinchalik tez-tez ulkan qiymatlarga yetib boradi. 

aₙ = a₁ · qⁿ⁻¹ 

 

Yig'indi formulalarining murakkabligi 

Arifmetik progressiyaning yig'indi formulasi nisbatan sodda: birinchi va oxirgi 

hadni qo'shib, n ga bo'lish. Bu formula maktab o'quvchisi uchun ham oson. 

Sₙ = n/2 · (a₁ + aₙ) 

Geometrik progressiyaning yig'indi formulasi esa q ≠ 1 bo'lganda murakkabroq. 

Unda ko'rsatkich mavjud va hisoblash ko'proq bosqichni talab qiladi. 

Sₙ = a₁ · (1 − qⁿ) / (1 − q) 
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Men o'quvchilarga shunday aytaman: «Arifmetik progressiyani qo'l bilan, 

geometrik progressiyani kalkulyator bilan hisoblash oqilona. Ikkalasining ham 

formulasi bor — lekin «ish qilish usuli» farq qiladi.» 

O'sish tezligi: chiziqli va eksponensial 

Arifmetik progressiya bir tekis ortadi yoki kamayadi — har bir qadamda bir xil 

miqdor. Grafik — to'g'ri chiziq. Geometrik progressiya esa ko'paytirib boradi — har 

bir qadamda o'sish sur'ati ham ortib boradi. Grafik — egri chiziq, tobora tezlashuvchi. 

Darsda men quyidagi misol beraman: «Birinchi oy 100 so'm olasiz, har oy 100 

so'm ko'proq — bu arifmetik progressiya. Birinchi oy 100 so'm olasiz, har oy ikki 

baravar ko'proq — bu geometrik progressiya. Ikkinchi holat 10 oydan keyin qancha 

bo'ladi?» O'quvchilar hisoblagandan so'ng o'zlari hayron bo'lishadi. Ana shu hayrat — 

eksponensial o'sish nima ekanini his qilish. 

Amaliy qo'llanish sohalari 

Arifmetik progressiya ko'proq kundalik hayotga yaqin masalalarda: maosh 

o'sishi, amortizatsiya, kreditlar bo'yicha bir xil to'lovlar. Bu masalalar oddiy, 

takrorlanuvchi jarayonlarni ifodalaydi. 

Geometrik progressiya esa ko'proq tabiiy va iqtisodiy «jadal o'sish» 

jarayonlarida: sarmoya o'sishi, inflyatsiya, populyatsiya ko'payishi, radiatsiya 

kamayishi. Bu masalalarda ko'paytirish muhim — chunki keyingi davr natijasi avvalgi 

davrga bir xil nisbatda bog'liq. 

3.2. Birlashgan holda tushuntirish metodikasi 

Ikki progressiyani alohida o'rgatgandan so'ng men bitta katta mashg'ulot 

o'tkazaman: «Ikkala dunyo bir darsda». Sinf ikkiga bo'linadi — bir guruh arifmetik 

progressiya, ikkinchisi geometrik progressiya bilan ishlaydi. Oxirida ikkala guruh 

natijalarini taqqoslaydi. Bu taqqoslash o'quvchilarga ikkala progressiyaning 

xususiyatlarini birdaniga idrok etish imkonini beradi. 

O'xshashliklarni ko'rsatish orqali tushuntirish 

Darsda men ikkala formulani yonma-yon yozaman: 

aₙ = a₁ + (n−1)·d     va     aₙ = a₁ · qⁿ⁻¹ 

O'quvchilarga so'rayman: «Bu ikkala formulada n raqami qanday 

ishlatilmoqda?» Ular kuzatadilar: ikkala formulada ham (n−1) mavjud. Farq faqat 

qo'shish va ko'paytirish amallari. Bu kuzatuv ularning tafakkurida ikkala tushunchani 

bir tizimga bog'laydi. 

Grafik orqali taqqoslash 

Bir koordinata sistemasida ikkala progressiyaning grafigini chizish juda 

ta'sirchan usul. Arifmetik progressiya — to'g'ri chiziq. Geometrik progressiya — egri. 

Dastlab ular yaqin ko'rinadi, lekin n kattaroq bo'lganda ular bir-biridan tobora 

uzoqlashadi. Bu uzoqlashish — eksponensial o'sishning vizual isboti. 

Simulyatsiyalar orqali qiyosiy o'rganish 
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O'quvchiga ikki xil investitsiya taklif qilinadi: birinchisi har yili 1000 so'm 

qo'shiladi (arifmetik), ikkinchisi har yili 10% ko'payadi (geometrik). 10 yil, 20 yil, 30 

yil o'tganda qaysi biri katta bo'ladi? O'quvchi hisoblab, natijani ko'radi. Bu bir mashq 

orqali u ikkala progressiyaning amaliy mazmunini bir vaqtda o'rganadi. 

3.3. Amaliyotdagi qo'llanilishi 

Men darsda matematika darsligidagi «masalalar» dan oldin hayotiy vaziyat 

tasvirlayman: «Tasavvur qiling, siz iqtisodchi sifatida kompaniyaning o'sishini 

modellashtirishingiz kerak. Qaysi model to'g'riroq?» O'quvchilar arifmetik yoki 

geometrik deb taxmin qiladi, keyin biz birga tekshiramiz. Ana shu jarayon formulani 

«hayot» ga aylantiradi. 

Arifmetik progressiyaning amaliy ko'rinishlari 

Maosh o'sishi va amortizatsiya. Har oyda bir xil miqdorga oshib boradigan ish haqi 

arifmetik progressiyaning eng oddiy misoli. Agar 1-oyda maosh M₁ bo'lsa va har oy d 

ga ortsa: 

Mₙ = M₁ + (n − 1) · d 

Xuddi shu mantiq amortizatsiyada ham ishlaydi: qurilma har yili d so'mga 

qadrsizlansa, n yildan keyin uning qolgan qiymati ana shu formula bilan topiladi. 

Kredit to'lov rejasi. Agar qarz teng bo'laklarga bo'lib to'lanayotgan bo'lsa, har oylik 

to'lov bir xil bo'lib qoladi. Bu arifmetik progressiyaning alohida holati — d = 0 

bo'lganda, ya'ni doimiy to'lov. 

 

Geometrik progressiyaning amaliy ko'rinishlari 

Sarmoya o'sishi. Agar birinchi yildagi sarmoya S₁ bo'lsa va har yili u q marta ko'paysa, 

n yildan keyin: 

Sₙ = S₁ · qⁿ⁻¹ 

Misol: S₁ = 1000 so'm, q = 1.1 (10% yillik o'sish). 5 yildan keyin: S₅ = 1000 · 

1.1⁴ ≈ 1464 so'm. Bu «murakkab foiz» formulasining mohiyati. 

Aholi o'sishi. Agar aholi har yili q marta ko'paysa: 

Pₙ = P₁ · qⁿ⁻¹ 

Bakteriyalar ham, mamlakat aholisi ham, ijtimoiy tarmoq foydalanuvchilari ham 

— barchasini mana shu bitta formula ifodalaydi. Men bu misolni darsda aytganimda 

o'quvchilar hayron bo'ladi: «Demak, biologiya va matematika bir xil formuladan 

foydalanadi?» — Ha, xuddi shunday. 

Radioaktiv parchalanish. Fizikada radioaktiv element soni har bir vaqt davrida bir xil 

nisbatda kamayadi. Bu geometrik progressiyaning klassik qo'llanilishi. Nur 

intensivligi, dori-darmon konsentratsiyasi — bularning hammasi q < 1 bo'lgan 

geometrik progressiya. 

XULOSA 
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Ushbu qo'llanmani yozishdan oldingi va keyingi darslarimi kuzatib, men bir 

narsaga amin bo'ldim: o'quvchi formulani ko'chirmaydigan bo'lsa ham, u 

progressiyaning «xarakter»ini his qilgan bo'lsa — bu allaqachon muvaffaqiyat. Chunki 

his qilingan bilim — qaytib keladigan bilim. 

Zamonaviy pedagogik yondashuvlar — interaktiv texnologiyalar, grafik 

simulyatsiyalar, hayotiy misollar, guruh ishlari — aynan shu «his qilish» imkonini 

yaratadi. Ular formulani hayotdan uzilgan belgi emas, balki atrofdagi jarayonlarni 

ifodalovchi vosita sifatida ko'rsatadi. 

Arifmetik progressiya o'quvchiga tekis o'sish va doimiy qadamlarni o'rgatadi. 

Geometrik progressiya esa eksponensial ko'payishning qanchalik kuchli ekanini 

ko'rsatadi. Ikkalasini birga o'rgatish esa o'quvchiga dunyo jarayonlarini modellashtirish 

uchun ikkita asosiy matematik vositani beradi. 

Umid qilamanki, ushbu qo'llanma hamkasblarga nafaqat metodlar ro'yxati 

sifatida, balki darsga yangicha ko'z bilan qarashga undovchi manba sifatida ham 

xizmat qiladi. 

ILOVALAR 

Ilova 1. Dars rejasi namunasi: «Arifmetik progressiya, 1-dars» (45 daqiqa) 

1. Kirish (5 daqiqa): o'quvchilarga sonlar qatori ko'rsatiladi, qonuniyatni topish 

taklif etiladi. 

2. Nazariy qism (10 daqiqa): umumiy formula va yig'indi formulasi tushuntiriladi, 

doskada yoziladi. 

3. GeoGebra/Desmos bilan ishlash (10 daqiqa): d ni o'zgartirib, grafik qanday 

o'zgarishini kuzatish. 

4. Amaliy mashg'ulot (12 daqiqa): kichik guruhlarda turli boshlang'ich had va farq 

bilan masalalar yechiladi. 

5. Xulosa va muhokama (8 daqiqa): har guruh natijasini taqdim etadi, sinf 

muhokama qiladi. 

 

Ilova 2. Asosiy formulalar va ularning so'z bilan bayoni 

 

Arifmetik progressiya umumiy formuli: aₙ = a₁ + (n − 1) · d 

So'z bilan: n-chi had birinchi haddan (n−1) ta farq farqiga teng. 

 

Arifmetik progressiya yig'indi formulasi: Sₙ = n/2 · (a₁ + aₙ) 

So'z bilan: birinchi va oxirgi hadlar yig'indisini hadlar soni yarmiga ko'paytirish. 

 

Geometrik progressiya umumiy formuli: aₙ = a₁ · qⁿ⁻¹ 

So'z bilan: n-chi had birinchi hadni q koeffitsientning (n−1)-darajasiga 

ko'paytmasiga teng. 
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Geometrik progressiya yig'indi formulasi (q ≠ 1): Sₙ = a₁ · (1 − qⁿ) / (1 − q) 

 

Cheksiz geometrik progressiya yig'indisi (|q| < 1): S∞ = a₁ / (1 − q) 

 

Ilova 3. O'quvchilar uchun mustaqil ish varag'i 

 

Arifmetik progressiya uchun: 

6. a₁ = 4, d = 6 bo'lsa, a₈ ni toping. 

7. a₁ = 10, d = −2 bo'lsa, S₆ ni hisoblang. 

8. Progressiyaning 5-chi hadi 17, 8-chi hadi 26. d va a₁ ni toping. 

 

Geometrik progressiya uchun: 

9. a₁ = 3, q = 2 bo'lsa, a₆ ni toping. 

10. a₁ = 48, q = 1/2 bo'lsa, S₅ ni hisoblang. 

11. Progressiyaning 2-chi hadi 6, 4-chi hadi 54. q va a₁ ni toping. 

 

Qiyosiy topshiriq: 

12. Ikkita ketma-ketlik berilgan: 2, 5, 8, 11, … va 2, 6, 18, 54, … Har birining 7-chi 

hadini toping. Qaysi biri tezroq o'sadi va nima uchun? 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI 

13. O'rta ta'limda matematika o'qitish metodikasi. — Toshkent, 2022. 

14. Shukurov N. Matematikada progressiyalarni o'rganish. — 2021. 

15. Akramov A. Zamonaviy pedagogika metodlari. — 2023. 

16. Bekmurodov B. Matematika ta'limining yangi usullari. — 2024. 

17. Maktab matematikasi. 9-sinf darsligi. — Toshkent: O'qituvchi, (joriy nashr). 

18. O'zbekiston Respublikasi Xalq ta'limi vazirligi. Matematika fani o'quv dasturi 

(8–11-sinflar). — Toshkent: XTXQTMOI, 2022. 

 

MUNDARIJA 

KIRISH  ........................................................4 

I BOB. ARIFMETIK PROGRESSIYA  ........................................................5 

  1.1. Arifmetik progressiyaning tushunchasi va formulalari  

........................................................5 

  1.2. Arifmetik progressiyaning xususiyatlari  ........................................................8 

  1.3. Arifmetik progressiyani tushuntirishda zamonaviy metodlar  

........................................................12 

II BOB. GEOMETRIK PROGRESSIYA  ........................................................15 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     83-son_5-to’plam_Aprel-2026 82 

ISSN:3030-3613 

  2.1. Geometrik progressiyaning tushunchasi va formulalari  

........................................................15 

  2.2. Geometrik progressiyaning xususiyatlari  ........................................................19 

  2.3. Geometrik progressiyani tushuntirishda zamonaviy metodlar  

........................................................22 

III BOB. ARIFMETIK VA GEOMETRIK PROGRESSIYALARNI TAQQOSLASH  

........................................................25 

  3.1. Arifmetik va geometrik progressiyalar o'rtasidagi farqlar  

........................................................25 

  3.2. Birlashgan holda tushuntirish metodikasi  ........................................................29 

  3.3. Amaliyotdagi qo'llanilishi  ........................................................32 

XULOSA  ........................................................35 

ILOVALAR  ........................................................36 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI  

........................................................40 

 

https://journalss.org/

